
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

de 22.04.1994, Laudo Pericial nº 003/2012, emitido pela 
Secretaria de Estado de Administração, relativo ao adicional de 
INSALUBRIDADE dos servidores lotados no Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente a Instrução Normativa nº 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no D.O.E nº 31.984 de 
24.08.2011 e ainda o E - Protocolo nº 2014/421793 de 
12.09.2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER, aos servidores desta IES abaixo 
relacionado, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/ 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
– GRAU MÉDIO, a contar de 01.09.2014.
PORTARIA NºALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA 5519616/ 
1
ALUISIO FERREIRA CELESTINO JUNIOR 5643597/ 2
AMAURI MIRANDA ESTEVES 5085675/ 1
ANA CECILIA RIBEIRO CRUZ 57217259/ 1
ARMANDO SEQUEIRA PENELA  5643627/ 2
CARLOS AUGUSTO MOREIRA SILVA 5905173/ 2
EDVALDO LIMA SILVEIRA 3188744/ 1
GLORIA COLONNELLI BARBA 5636175/ 4
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA 5860946/ 2
LEONIDAS BRAGA DIAS JUNIOR 5075882/ 1
LOURDES MARIA GARCEZ DOS SANTOS 57197644/ 1
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO ALMEIDA  81922/ 2
MILENA COELHO FERNANDES CALDATO 54182099/ 2
NILSON VELOSO BEZERRA 5088526/ 4
PATRICIA BRAZÃO COHEN 57202752/ 1
PEDRO FERNANDO DA COSTA VASCONCELOS 57193239/ 1
ROSANGELA BAIA BRITO 5746167/ 2
TINARA LEILA DE SOUZA AARÂO 57203024/ 2
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4223/14 de 
08.10.2014, publicada no DOE nº 32.752 de 21.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761802

PORTARIA Nº 4302/14 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
SERVIDOR: ELISETH COSTA OLIVEIRA DE MATOS
MATRICULA: 5755220-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 4310/14 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
SERVIDOR: VIVIAN LUCIA ASLAN D ANNIBALE CARTAGENES
MATRICULA: 5618916-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761805

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação temporária de 01 (um) estande de 9m2 na área 
de exposição, localizado no espaço nº 23 da planta do Hangar 
Centro de Convenções, para realização do 66º Congresso 
Brasileiro de Enfermagem, no período de 28 a 31 de outubro de 
2014, em Belém, com vigência de 15 (quinze) dias.
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 24/10/2014 a 07/11/2014
Inexigibilidade: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133063310000    339039              0261000000          Estadual
12364133063310000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Endereço: Q SGAN, 482
CEP. 70830-030 - Brasília/DFTelefone: 6132260653 
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761806

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 4351/14 
Data de Admissão: 01/10/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FABIOLA RAQUEL TENÓRIO OLIVEIRA                   COORD.DE PROGRAMA DE POS 
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO CCBS
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761505

PORTARIA N° 303/14-IAP, DE 23/10/2014.
Servidor: CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR
Id. Funcional: 5902483/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Designar o servidor para atuar como fi scal da
execução dos contratos n° 130/2014,
com vigência no  período de 27/10 a 31/12/2014,
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará-IAP
e  CP INFORMAR CONSULTORIA PROJETOS E INFORMAÇÕES S/S 
LTDA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761508

PORTARIA: 301/14-IAP
Objetivo: Participarem da Proposta de Projeto n° 58/2014 - 
Ofi cina de Assessoramento Técnico de Adornos e Modalidades 
- Inovações e Empreendedorismo da Coordenação de 
Empreendedorismo e Inovação. 
Fundamento Legal: Disposto na resolução n° 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA 
N° 448, de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro 
Nacional, do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de 
setembro de 2002, e de acordo com o que consta no processo 
de nº 2014/485672.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/ANDREA DO SOCORRO VIEIRA OLIVEIRA (Colaborador 
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 29/10/2014
0000/JONAS DA CUNHA COSTA (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761509

PORTARIA: 304/14-IAP
Objetivo: Participar do 1° Ciclo Criativo Regional.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no processo nº 
2014/488216.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR 
(Colaborador Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 
a 08/11/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761773

Contrato: 2014-126
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Pagamento de cachê artístico e prestação de serviços 
de 02 (dois) shows tendo como atração as bandas Kebraê, 
Madeirada, Junkbox, Tribo do Axé e Forró pra Badalar nos dias 
17 e 18 de outubro dentro do Projeto Cultura&Igualdade.
Valor Total: 111.000,00
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 31/10/2014
Inexigibilidade: 2014/50
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HELP EVENTOS LTDA
Endereço: R, 10-B
CEP. 66625-071 - Belém/PAComplemento: quadra 64
Telefone: 9188520234 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761543

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO

 E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE:
PORTARIA N°. 637 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de NOVEMBRO/2014.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

57206711-1 HELIS SILVA DE 
ANDRADE

2012/2013 15.11.2014 A 
14.12.2014

54191805-1 MARIA HELENILDA DA 
SILVA PINHEIRO

2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

5875986-2 DORCKAS JURICK DE 
PAULA

2012/2013 03.11.2014 A 
02.12.2014

992228-1 MARIA DE NAZARE LOPES 
DO VALE

2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

57195847-1 OTIESMAIC CAMARA 
FONSECA

2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

191426-3 SIMONE ALDENORA DOS 
ANJOS COSTA

2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

5167477-1 DEANE VELOSO DE 
CARVALHO

2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.638/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) LIDIA DE FATIMA VALENTE DA SILVA, matrícula 
n°. 5373077-2, concedidas através da PORTARIA N°. 331/ 
12.06.2014 para o mês de JULHO/2014 referente ao exercício: 
2013/2014 publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
PORTARIA N°.639/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ROSA KARINA LOPES DE HOLANDA LIMA, 
matrícula n°. 54189955-1, concedidas através da PORTARIA N° 
412/16.07.2014 para o  mês de  AGOSTO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°.640/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) JULIANA SILVA PAIVA, matrícula n°.54194072-
1, concedidas através da PORTARIA N°. 568/19.09.2014 para 
o mês de OUTUBRO/2014  referente ao exercício: 2013/2014 
publicada no DOE N°. 32732/22.09.2014.
PORTARIA N°. 641/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) NORMA DE FATIMA ANDRADE, matrícula 
n°. 54189583-1, concedidas através da PORTARIA N°. 
568/19.09.2014 para o mês de OUTUBRO/2014  referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32732/22.09.2014.
PORTARIA N°. 642/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) MARIA FRANCINETE LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula n°. 725510-1, concedidas através da PORTARIA N°. 
331/ 12.06.2014 para o mês de JULHO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 643/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) CRISTINA DA SILVA BESERRA, matrícula 
n°. 57206946-1, concedidas através da PORTARIA N°. 
629/15.10.2014 para o período de 14.11.2014 a 13.12.2014 
referente ao exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 
32749/22.09.2014.
PORTARIA N°. 644/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA EMILIA DOS REIS CARDOSO, 
matrícula n°. 87459-1, concedidas através da PORTARIA N°. 
629/15.10.2014 para o  mês de NOVEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32749/22.09.2014.
PORTARIA N°. 645/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS, matrícula 
n°. 57190589-1, concedidas através da PORTARIA N°. 
629/15.10.2014 para o  mês de NOVEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32749/22.09.2014.
PORTARIA N°. 646/24.10.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES VIEIRA DE SOUSA, 


